autem confidenter quod alteraretur et omnino mutaretur totum quod apparet ex mensuratione augmenti et diminutionis in nocte et die, si locus terre non esset medium. Neque essent eclipses lunares in omnibus plagis celi in oppositione solis et lune supra diametrum. Multotiens enim non obumbraret eam terra in transitu oppositionis neque nisi in spatiis que essent minora medietate circuli.

Capitulum sextum de eo quod indicat quod terra sit ut punctum apud celum.

Maius quo scitur quod terra secundum sensum quantum ad spacium quod pervenit a centro totius ad orbem stellarum fixarum sit sicut punctum, est quod magnitudines quantitatum stellarum et intervallorum que inter eas existunt videntur in omnibus plagis celi ubicumque terrarum in eadem hora equales et similes, quemadmodum invenimus considerationes que sunt in diversis climatibus non diversas neque in aliquo decipientes. Instrumentis quoque umbrarum que ponuntur in quibuslibet plagis terre et in centris orbium que sunt ex armillis similibus vero centro terre in potentia, apparent que videntur et revolutio umbre et motus eius ad omnem partem similia rebus apparentibus absque deceptione, ac si ipsa transirent supra punctum medii terre. Manifestius autem indicium quod hoc sit sicut diximus est quod superficies que egrediuntur a nostris visibus ubique que nominantur horizontes semper secant spheram celi in duo media, hoc autem impossibile esset si magnitudo terre sensibilis foret quantum ad celeste spacium. Neque nisi superficies que transit super centrum terre solum secaret orbem in duo media. Superficies vero que transiret super quemlibet locum superficiei terre alium faceret semper partes que essent sub terra maiores eis que supra ipsam essent. Sed non sic videtur, ergo etc.

Capitulum septimum de eo quod indicat quod terra motum localem non habeat.

Quemadmodum in precedentibus ostendimus quod terra non egreditur a centro ita declarabitur non esse possibile ut terra ad aliquam suarum plagarum moveatur et quod omnino non moveatur a loco centri. Eadem nanque accidentia contingerent que evenirent si non medium locus eius esset. Quapropter estimavi quod investigare causas motus qui est ad medium superfluum est et vanum post illud quod iam semel ostensum est de hoc quod videtur quod terra sit in loco medi mundi et quod gravia omnia undique ad ipsam festinanter tendat. Facilius autem quod apparet ex eis que vicinius sumuntur ad inveniendum quod diximus cum eo quod iam ostensum est de hoc quod terre figura sit spherica et locus eius medium totius est quod declinatio et motus corporum gravium proprius et partes motus ad terram in omni hora et in omni loco sunt secundum rectos angulos super superficiem fixam contingentem rem cadentem. Manifestum est autem postquam hoc est secundum quod diximus quod tendentia ad terram motu suo pervenirent ad centrum, nisi esset quod terre superficies recipit ea et secat ante hoc et etiam quoniam linea recta que presecando pervenit ad centrum semper orthogonaliter existit supra superficiem sphere celestis contingentis lineam. Qui autem existimaverunt mirabile esset ut cum corpus terre supra rem aliquam non sit situm, stet et non sommergatur nec inferius descendat, propter sue gravitatis magnitudines vel multitudinem, erraverunt quod posuerunt considerationem secundum quod eis accidit et non secundum quod proprietati totius accidit. Quod si concederent quod magnitudo terre cum comparatur ad magnitudinem totius corporis ipsam continentis est eius quantitas ad ipsum sicut punctum, non

affirmaretur eorum miraculum. Viderent enim quod hoc modo est possibile ut illud quod est in ultimitate parvitas secundum comparisonem ad id quod est in ultimitate magnitudinis sit contentum donec in loco suo remaneat propter hoc quod illud quod est in ultimitate magnitudinis sustentat quod in circuitu eius est quod est in ultimitate parvitas undique et impellit equaliter et similiter. Mundus enim in se ipso neque superius habet neque inferius, quare nullum eorum que in ipso sunt dicendum est esse supra ipsum, neque sub ipso, quemadmodum nihil eorum que in sphaera sunt dicitur. Naturalium autem que in ipso sunt possibile est ut sit motus secundum quantitatem eorum nature propriam, videlicet levia et subtilia cum sint ex eis que ascendunt et elevantur, sit eorum motus et intentio ad superiora sicut egredientis ad circumferentiam. Et omnis quod quidem ad superiora capitis nostri tendit (quod nominatur superius) est intentio et motus ad superficiem continentem. Spissorum vero et gravium intentio et motus sit ad medium et centrum et estimatur ut eorum intentio et casus sit ad inferiora. Quod enim pedibus nostris subet (quod nominatur inferius) est ad centrum terre. Quapropter motus vere fortiores sunt, et aggregantur mota et stant fixa in medio ex sustentatione et coangustatione vel fulcimento et impulsione eorum adinvicem ab omnibus partibus equaliter et similiter. Quare fit ut res graves etsi sint parve consequantur terram quamvis ipsius sit magna quantitas apud quantitatem eius quod ad ipsam tendit cum ipsa sit fixa, recipiens totum quod ad eam cadit ex omnibus partibus. Quod si terre et reliquorum corporum gravium que sunt preter eam esset motus unus communis, terra propter superfluitatem sue molis et gravitatis vinceret omnia gravia que sunt preter ipsam et inferius iret et remanerent animalia et relique species gravium sita in aere et terra velociter omnino ccaderet et pertransiret celum solum. Tamen imaginari hoc et eius simile est derisio et illusio imaginantis ipsum. Quidam vero hominum cum estimant ab eis nihil bene responderi posse quod istorum refellat sermonem concedunt et existimant quod si affirmaverint quod celum sit fixum non motum et quod terra moveatur super axem unum ab occidente ad orientem et revolvatur quaque die semel. Aut quod celum et terra simul moveantur, quantum moventur illud tamen sit supra axem unum tantum, quemadmodum diximus et secundum quantitatem qua unum eorum consequitur alterum, non erit aliquid refellens eorum sermonem, et destruens eorum testimonium. Ad hoc autem perducti fuerunt quoniam propter id quod in stellis apparet, non est impossibile quin sit hoc secundum quod dixerunt secundum acceptionem absolutam. Propter hoc vero quod nobis contingit et in aere apparet declaratur quod eorum sermo est stultitia maior que esse potest. Quod si nos concederemus eis quod est contrarium nature scilicet ut leve subtile similitum partium aut nullo modo moveatur aut moveatur motu non diverso a motu qui secundum naturam ei est contrarius, tunc manifestissime declararetur quod motus eorum que sunt in aere sublimes subtili velocior esset omnibus terrenis. Et si concederemus eis etiam ut motus gravis spissi diversarum partium proprie sit velox equalis tunc iam etiam declararetur quod terrena forsitan non possent et non essent preparata se adinvicem movere. Preter hec quoque affirmant quod motus terre velocior existat omnibus motibus qui sunt supra ipsam, propter ipsius reversionem ad locum suum in tam brevi hora. Quod si ita esset aer semper sentiretur moveri motu contrario motui terre, neque videremus nubes semper transire ad orientem neque aliquam avium, neque aliquid eorum que in aere iaciuntur, propterea quod terra consequeretur omnia semper et vinceret ea velocitate sui cursus ad orientem. Et existimaretur quod omnia que sunt preter ipsam semper irent ad partem occidentis. Si autem

dixerint aerem cum terra moveri motu ipsius velocitati equali, tunc existimatio tarditatis motus naturalium que sunt in eo a duobus motibus simul non erit minor existimatione prima. Quod si dixerint quod illa naturalia fixa aeri coniuncta ac si essent solidata cum eo moventur, tunc iam consequetur ea ne videantur antecedentia neque subsequencia sed sint semper fixa et non habeant alterationem neque in aere stantia alarum motione. Neque moveantur localiter neque in eorum motu neque in eorum volatu neque in eorum iactu et eorum casu. Nos autem videmus manifestissime quod numquam alicui eorum est necessaria velocitas neque tarditas propter motum terre. Hos vero modos oportuit necessario antecedere divisiones doctrinalium et partes eorum et que consequentur ea post hoc. In eis autem que de eis diximus sicut capitula et principia sufficientia est. Et nos declarabimus ea et confirmabimus per ea que eis attestantur de his que videntur et demonstrabimus in sequentibus huius libri nostri per demonstrationes et ex convenientia eorum cum rebus apparentibus.

Capitulum octavum quo declaratur quod primi motus qui sunt in celo sunt duo.

Post hec que prediximus vere oportet ut ex summa que antecessit sint etiam primi motus celi duo quorum unus est qui movet totum semper ab oriente in occidentem uno modo, et revolutionibus equalis velocitatis super orbis adinvicem equidistantes quod duo poli sphere celestis revolvunt qui totum secundum equalitatem revolvunt. Horum autem orbium maximus nominatur orbis equationis diei propterea quod orbis horizontis maior ipsum secat solummodo in duo equa media semper in omni loco inter reliquos equidistantes. Cum ergo sol super ipsum volvit equantur dies et nox et secundum sensum ubique terrarum equantur. Alter vero motus est qui movet orbem stellarum currentium contra motum primum videlicet ab occidente in orientem supra duos alios polos et non supra polos eius. Non autem non affirmamus quod posuimus nisi quoniam cum consideramus omnia que in celo sunt quaque die videmus ea sensibiliter in una die oriri et mediare celum et occidere super loca in forma similia, et orbi equationis diei equidistantia, et hec quidem est proprietas motus primi. Motum vero secundum intelligimus ex eis que post hoc videmus in considerationibus succedentibus. Videmus enim stellas que sunt preter currentes manentes proprietate locorum suorum et intervalla que sunt inter eas sunt fixa cum motu primo. Solem vero et lunam et stellas erraticas videmus habere cum motu primo motus diversos non equales et eos omnes ad orientem ad partes stellarum fixarum et spacia que sunt inter eas quasi illud quod illas revolvit sit orbis unus. Quod si motus planetarum et solis et lune essent supra orbis equidistantes orbi equationis diei scilicet supra duos polos motus primi esset in affirmando motum unum ad totum movendum sufficientia. Nos quoque verisimile videremus ut eorum motus non dicerentur diversi nisi secundum existimationem et non ut haberent motus diversos. Non vero videmus eos cum motibus eorum ad orientem habere motus ad septentrionem et meridiem semper et videmus quantitatem intervallorum eorum que sunt in eis diversam et fere existimamus quod illa eorum declinatio que est in eis sit propter res impellentes eos et necessario ad eam ducentes. Propter hanc ergo existimationem sunt diversi absque mensuratione. Secundum affirmationem vero nostram quod hoc fit propter orbem declivem ab orbe equationis diei, in quo motus mensurantur, est possibile ut videamus eos habere motus diversos in eis que sentiuntur ipsi tamen in se non sunt diversi. Qua propter scimus quod orbis hic declivis solus proprie secundum terminum

currentibus est attributus et quod sol motu suo ad orientem signat ipsum et verificat. Et ab utraque parte huius circuli e super ipsum et transitus lune et quinque erraticarum et earum transitus a septentrione ad meridiem et a meridie ad septentrionem semper redeuntes neque aliqua earum quantitatem spaci sibi attributi in duabus partibus ab utraque parte orbis declivis parum etiam pertransit. Hic autem orbis non videtur nisi magnus propterea quod sol ipse penetrat ab orbe equationis diei duobus spaciis equalibus ad septentrionem et meridiem. Motus ergo omnium stellarum currentium ad orientem sunt in orbe uno determinato quemadmodum diximus. Et necessarium est ut affirmetur quod hic motus qui est super duos polos orbis declivis cuius inventionem comprehendimus sit secundus a motu universali primo et quod ipse est contra ipsum. Quod et si imaginemur orbem magnos descriptos super polos horum duorum orbium quos prediximus scilicet equationis diei et orbis declivis tendentes in latitudinem a meridie ad septentrionem quos eorum poli revolvunt ab oriente ad occidentem et quos necessario convenit secare orbem equationis diei et declivem ab eo in duo media et duo media et orthogonaliter reperiemus quatuor puncta super que secant declivem duo quorum sunt illa super que secat ipsum orbem equationis diei, quorum unumquodque alteri opponitur, que vocantur equantia diei quorum unum est super quod transit sol a meridie ad septentrionem nominatum vernale, et alterum super quod transit sol a septentrione in meridiem et vocatur autumnale, reliqua vero duo puncta sunt super que orbem declivem secat orbis magnus descriptus super polos duorum orbium, quorum etiam unumquodque alteri opponitur et unus eorum quod est ad id quod sequitur meridiem ab orbe equationis diei nominatur tropicus hyemalis et alterum quod est ad id quod sequitur septentrionem ab orbe equationis diei, nominatur tropicus estivalis. Sciamus autem quod motum unum primum universalem continentem omnes motus alios (qui est ille quem prediximus) comprehendit et determinat orbis magnus signatus supra polos duorum orbium motu suo et movet omnia que sunt eius ab oriente ad occidentem super duos polos orbis equationis diei qui sunt quasi fixi in orbe meridiano. Qui per hoc tantum quod narrabo differt ab orbe quem prediximus quem poli duorum orbium revolvunt, quoniam nullo modo ipsum duo poli orbis declivis in aliqua hora volvunt et quoniam ipse orthogonaliter est supra horizonta. Et nominatur orbis meridiei quoniam ipse secat unamquamque duarum medietatum sphere celestis que super terram et que est sub ea in duo media et mediat tempora noctis et diei et stat locus eius semper. Motum vero secundum plurium connexionum continet motus primus et ipse continet orbem stellarum currentium sed movet eos motus primus quemadmodum diximus ab oriente in occidentem et ipse movetur contra hoc supra duos polos orbis declivis qui sunt fixi sicut duo centra semper in orbe qui comprehendit motum primum et terminat ipsum descriptus supra duos polos duorum orbium qui cum eo vere moventur sed manent fixi in notu secundo qui est contra primum quorum loca sunt orbis magni ab eis revoluti declivis ab orbe equationis diei declinatione que semper una existit.

Capitulum nonum de scientia quantitatis chordarum partium circuli.

Summa vero principiorum que oportuit nos incipere et premittere est secundum quod narravimus, quoniam vero volumus incipere a demonstrationibus que sunt super particulares quarum prima est demonstratio qua reperitur quantitas arcus qui est iter duos polos quos nominavimus circuli magni signati supra polos

duorum orbium. Videmus quod necessario oportet nos prius loqui de scientia quantitatum chordarum partium circuli postquam volumus declarare demonstrationes super hoc quod narraturi sumus per lineas et facere post hoc ut levior sit inventio partis cuius volumus scire quantitatem per tabulas. Dividam itaque circuli circumferentiam per 360 partes et ponam superfluum arcuum in eis secundum augmentum medietatis et medietatis partis et coram ipsis quantitatem chordarum que eis subtenduntur, et dividam diametrum circuli in 120 partes ad hoc ut nobis declaretur eius levitas in numeris. Prius tamen quam brevioribus capitulis potero ad protractionem et inventionem eius quod volumus velocioribus demonstrabo qualiter per ea sciamus quantitatem chordarum ad hoc ut non tantum sint posite nobis in tabulis et ignoremus de eis inventionem mensurationis et numerationis sed cum positione earum in tabulis demonstrabimus scientiam quantitatum earum ut facilius fiat quod est ex capitulis scientie numerationis et mensurationis, et assumemus numerum 60 in omnibus que operaturi sumus ex capitulis arithmetice ut allevietur operatio in fractionibus et sequemur in omni multiplicatione et divisione ad sciendum cuius quantitatis veritatem volumus ei propinquorem. et ita ne quod ex eo deest quantitatis sit sensibilis. Sit itaque primus semicirculus a. b. g. erectus supra diametrum a. d. g. circumductus supra centrum d. protraham autem a d. supra lineam a. g. orthogonaliter lineam d. b. et dividam d. g. In duo media supra punctum e. et producam lineam b. e. sitque linea e. r. equalis lineae e. b. et protraham lineam b. r. Dico ergo quod lineam r. d. est latus decagoni et linea b. r. est latus pentagoni. Quod sic probatur. Quoniam d. g. dividitur in duo media super e. et adiungitur ei linea d. r., ergo ductus g. r. in r. d. cum quadrato e. d. equatur quadrato lineae e. r. que est equalis b. e. duo vero quadrata d. b. et e. d. simul equantur e. b. quadrato. Quapropter ductus g. r. in r. d. cum quadrato d. e. equatur duobus quadratis d. e. et d. b. simul. Cum ergo minuitur ex unoquoque eorum quadratum d. e. remanet ductus g. r. in r. d. equale quadrato d. b. que est equalis g. d. Et quia cum latus hexagoni et latus decagoni que sunt in circulo uno, sunt linea una, ipsa dividitur secundum proportionem habentem medium et duo extrema et d. g. que est medietas diametri. Est latus hexagoni, erit d. r. latus decagoni. Et similiter quoniam latus pentagoni potuit? supra latus hexagoni cum latere decagoni qui sunt in uno circulo et angulus b. d. r. trianguli b. d. r. est rectus, erit quadratum b. r. equale quadrato b. d. que est latus hexagoni et quadrato d. r. que est latus decagoni simul et erit b. r. latus pentagoni. Et quia diametrum circuli divisimus in 120 partes, ergo propter hoc quod premisimus erit linea d. e. 30 partes, et erit quadratum eius 900. Et erit linea b. d. postquam ipsa est medietas diametri 60 partes et eius quadratum 3600. Et quadratum e. b. quod est quadratum e. r. que sunt in circulo uno 4500; propter hoc ergo erit e. r. 67 partes et 4 minuta et 55 secunda vicinius et remanebit linea d. r. secundum illas partes 37 partes et 4 minuta et 55 secunda vicinius. Ipsa vero est equalis lateri decagoni. Latus ergo decagoni quod subtenditur arcui 36 partium secundum quantitatem qua circulus est 360 partes erit 37 partes et 4 minuta et 55 secunda vicinius, secundum quantitatem qua diameter est 120 partium. Et etiam quia linea d. r. est 37 partes et 4 minuta et 55 secunda, et eius quadratum est 137 partes et 4 minuta et 14 secunda, et quadratum d. b. est 3600 et cum hec duo coniungent, erit ex eis quadratum b. r. quod est 4975 partes et 4 minuta et 14 secunda. Ergo propter hoc erit longitudo lineae b. r. secundum illam quantitatem 70 partes et 32 minuta et 3 secunda vicinius. Ipsa autem est equalis lateri pentagoni. Quapropter latus pentagoni quod est chorda partium 72 secundum quantitatem qua circulus est 360 erit 70

partes et 32 minuta et 3 secunda secundum quantitatem qua diameter est 120. iam ergo manifestum est quod latus hexagoni quod subtenditur arcui 60 partium et est medietas diametri est 60 partes. Et similiter etiam quia latus quadrati quod subtenditur 90 partibus est in potentia duplum medietatis diametri. Et latus trianguli quod subtenditur 120 est in potentia triplum medietatis diametri. Et quadratum medietatis diametri est 3600 ergo fiet quadratum lateris quadratum 7200 et quadratum lateris trianguli 10800. Quapropter erit longitudo chorde arcus 90 partium, 84 partes et 51 minuta et 10 secunda vicinius, secundum quantitatem qua diameter est 120. Et erit longitudo chorde arcus 120 secundum eandem mensuram 103 partes et 55 minuta et 23 secunda.

Iam ergo facile novimus harum cordarum quantitates in seipsis et declarabitur nobis quod cum he chorde scite fuerint scietur per eas facile operatio chordarum que subtenduntur arcubus residuis semicirculi. Quoniam duo quadrata duarum chordarum simul equalia sunt quadrato diametri circuli. Verbi gratia. Iam ostensum est quod chorda arcus 36 partium est, 37 partes et 4 minuta et 55 secunda et quadratum eius est 1375 partes et 4 mnuta et 14 secunda et quadratum diametri 14400. Et quadratum chorde residui semicirculi quod est 144 et est residuum quadrati diametri est 13024 partes et 55 minuta et 46 secunda. Longitudo ergo chorde residui semicirculi est 114 partes et 7 minuta et 37 secunda vicinius secundum illam quantitatem. Et similiter sciemus per chordas reliquas notas chordas arcuum reliquorum semicirculi.

Et declarabitur in sequentis qualiter per istas chordas sciatur inventio chordarum arcuum diversorum reliquorum postquam nos premiserimus narrationem capituli valde perutilis in hac scientia. Sit itaque circulus a. b. c. d. in quo describam quadrilaterum supra quod sint a. b. g. d. et pertraham duas lineas a. g. et b. d. et ostendam quod ductus a. g. in b. d. equatur duobus ductibus a. b. in d. g. et a. d. in b. g. simul. Quod sic demonstratur. Ponam enim angulum a. b. e. equalem angulo d. b. g. et quia angulus d. b. g. equatur angulo a. b. e. tunc si nos conicaverimus angulum e. b. d. et addiderimus ipsum unicuique ipsorum erit angulus a. b. d. equalis angulo e. b. g. Angulus autem b. d. a. est equalis angulo b. g. e. quoniam eorum chorda est arcus unius. Triangulus igitur a. b. d. est equiangulus triangulo b. g. e. Quapropter proportio b. g. ad g. e. est sicut proportio b. d. ad d. a. ergo ductus b. g. in a. d. equatur ductum b. d. in g. e. Et est quod angulus a. b. e. est equalis angulo d. b. g. et angulus b. a. e. equalis angulo b. d. g. erit triangulus a. b. e. equiangulus triangulo b. g. d. ergo proportio a. a. ad e. a. est sicut proportio b. d. ad d. g. Quadratum itaque b. a. in g. d. equatur quadrato b. d. in e. a. Iam vero declaratum fuit quod ductus b. g. in a. d. est equalis ductui b. g. in g. e. ergo totus ductus a. g. in b. d. est equalis ductui a. b. in g. d. et a. d. in b. g. simili. Et illud est quod demonstrare voluimus.

Et postquam premisimus capitulum: describam semicirculum supra quem sint a. b. g. d., super diametrum a. d. et protraham ab a. duas chordas a. b. et a. g. fitque cuiusque earum quantitas nota et producam chordam b. g. Dico ergo quod etiam chorda b. g. erit nota. Quod sic probatur. Protraham enim duas chordas b. d. et g. d. manifestum est igitur quod ipse etiam note sunt quoniam quecumque earum est chorda residui semicirculi. Et quia in semicirculo est quadrilaterum super quod sunt a. b. g. d. ergo ductus b. a. in g. d. cum ductu a. d. in b. g. simul equantur ductui a. g. in b. d. et quoniam ductus a. g. in b. d. est scitus et ductus a. b. in g. d. est scitus et diameter a. d. est nota erit chorda b. g. nota. Iam ergo ostensum est quod cum fuerint duo arcus noti notarum chordarum

chorda superflui quod est inter eos erit nota. Manifestum est etiam quod possibile est ut per hoc capitulum chorde plures superflui arcuum chordas secundum seipsas notas habentium perducantur. Et similiter reperiemus chordam arcus 12 partium propterea quod scimus chordam sexaginta et chordam septuagintaduarum partium. Quod si etiam arcus fuerit notus et chorda eius nota et voluerimus invenire chordam medietatis eius. Tunc describemus semicirculum super quem sint a. b. g. sitque diameter a. g. et sit arcus b. g. chordam habens notam quem in duo media supra d. secabo et protraham chordas a. b. et a.d. et b.d. et d. g. et producam perpendicularem r. d. super diametrum a. g. erectam. Dico ergo quod r. g. est medietas superflui a. g. super a. b. Quod sic probatur. Ponam enim lineam a. e. equalem lineae a. b. et producam lineam d. e. et quia a. b. est equalis a. e. facta a. d. communi erunt due lineae a. b. et a. d. equales duabus lineis a. e. et a. d. queque videlicet sue relative equalis et angulus b. a. d. equalis angulo e. a. d. ergo et basis b. d. equalis basi d. e. et quia b. d. equatur d. g. erit d. g. equale d. e. Quia igitur triangulus d. e. g. duorum equalium existit laterum erit perpendicularis d. r. dividens basim e. g. in duo media ergo e. r. equatur r. g. ac tota e. g. est superfluum a. g. super a. b. ergo r. g. est medietas superflui a. g. super a. b. Et quoniam chorda arcus b. g. est nota erit chorda residui semicirculi que est a. b. nota que est equalis a. e. Et quia diameter a. g. est nota, erit e. g. que est residuum diametri nota et eius medietas que est r. g. nota que est medietas superflui a. g. super a. b. Quia igitur in triangulo a. d. g. ortogonio egreditur ab eo perpendicularis d. r. erit triangulus a. d. g. ortogonius equiangularis triangulo d. r. g. et erit proportio a. g. ad d. g. sicut proportio g. d. ad g. r. ductus igitur a. g. in g. r. equatur quadrato g. d. Quapropter longitudo chorde g. d. est nota que subtenditur medietati arcus b. g. Per hoc ergo capitulum scientur chorde plures si mediaveris ea quorum precessit scientia. Quarum est sicut chorda arcus 12 partium et chorda arcus sex partium et chorda arcus trium partium et chorda arcus partis et semis et chorda arcus medietatis partis et quarte. Et hoc etiam modo inveniemus quod chorda arcus partis et semis est pars et 34 minuta et 15 secunda vicinius secundum quantitatem qua diameter est 120 partes. Et chorda arcus medietatis et quarte partis secundum illam quantitatem est cifre et 47 minuta et 8 secunda fere.

Describam etiam circulum a. b. g. d. supra diametrum a. d. et sit centrum circuli r. et accipiam ab a. duos arcus notos coniunctos duas chordas notas habentes supra quos sint a. b. et b. g. et copulabo unam chordam eorum alteri. Dico igitur quod si protraxerimus chordam a. g. erit ipsa quoque nota. Quod sic probatur. Producam enim a. b. diametrum circuli que sit b. r. e. et protraham lineas b. d. et g. d. et d. e. et g. e. Manifestum est igitur quod ex scientia lineae b. g. scietur linea g. e. et ex noticia a. b. scietur b. d. et ex ea d. e. Et propter hoc quod iam premisimus quoniam in circulo est quadrilaterum supra quod sunt b. g. d. e. et eius due diametri sunt b. d. et g. e. erit ductus unius diametri eius in alterum equalis omnibus duobus ductibus omnium duorum laterum oppositorum cuiusque in alterum. Quia igitur ductus b. d. in g. e. est notus erunt duo ductus b. g. in d. e. et g. d. in b. e. simul noti. Diameter vero b. e. est nota, ergo linea g. d. reliqua est nota. Quapropter chorda arcus residui semicirculi que est a. g. est nota. Iam ergonovimus quod cum duo arcus coniuncti fuerint noti, chordas habentes notas, erit eorum chorda simul iunciorum nota. Per hoc autem capitulum declaratur nobis quod quotiens composuerimus chordam arcus partis et semis cum qualibet chordarum notarum et totius eius quod erit ex earum compositione descriperimus in

tabulis libri nostri chordam, continget ut cum arcus illarum chordarum duplabuntur habeat arcus cuiusque illarum chordarum tertiam integram et erunt chorde eorum omnes veraciter note, et remanebunt inter omnes duas chordas earum duo loca duarum chordarum tantum quarum perscrutabimur scientiam. Eo quod posuimus arcus in tabulis libri nostri secundum superfluum medietatis partis.

Quod si nos reperiremus chordam arcus medietatis partis vere, inveniremus cum ea per capitulum compositionis et capitulum superflui augmentorum quantitates chordarum reliquorum arcuum que sunt inter chordas notas quas nominavimus secundum veritatem numerationis linearum almisaat et tegdir et per hoc compleverimus omnes chordas circuli secundum superfluum medietatis partis et medietatis partis. Hoc autem vero secundum veritatem reperitur quoniam etsi chorda arcus partis et semis sit nota tamen eius tertia non est reperta secundum veritatem numerationis almisaat et tegdir. Perscrutabor igitur inventionem chorde arcus unius partis per chordam arcus partis et semis et per chordam arcus medietatis et quarte. Et ponam capitulum de hoc. Quamvis enim non contineat vere quantitatem omnium chordarum, possibile tamen est ut per ipsum inveniatur quantitas chordarum parvorum arcuum ita ut nihil veritatis eius cuius sentitur quantitas deficiat. Et ad hoc premitam hoc capitulum, et dicam: si descripte sint in circulo due chorde diverse, erit proportio chorde longioris ad chordam breviorum minor proportione arcus chorde longioris ad arcum chorde brevioris. Et describam propter hoc circulum supra quem sint a. b. g. d. in quo sit due chorde diverse, quarum brevior sit a. b. et earum longior sit b. g. Dico ergo quod proportio chorde b. g. ad chordas b. a. est minor proportione arcus b. g. ad arcum b. a. Quod sic probatur. Dividam enim angulum a. b. g. in duo media linea b. d. et protrabam lineas a. e. g. et a. d. et d. g. Et quoniam angulus a. b. g. divisus est in duo media linea b. d. erit linea g. d. equalis lineae a. d. Linea autem g. e. est longior linea a. e. producam autem a. d. ad lineam a. e. g. perpendicularem d. r. Et quia linea a. d. est longior linea e. d. et linea e. d. est longior d. r. erit circulus descriptus supra centrum d. cum longitudine d. e. secans a. d. et pertransiens d. r. Igitur signabo circulum supra quem sunt h. e. t et producam d. r. ad t. Et quia sector d. e. t. est maior triangulo d. e. r. et triangulus d. e. a. est maior sectore d. e. h. erit proportio trianguli d. e. r. ad triangulum d. e. a. minor proportione sectoris d. e. t. ad sectorem d. e. h. Proportio autem trianguli d. e. r. ad triangulum d. e. a. est sicut proportio lineae e. r. ad lineam e. a. et proportio sectoris d. e. t. ad sectorem d. e. h. est sicut proportio anguli r. d. e. ad angulum a. d. e. ergo proportio lineae r. e. ad lineam e. a. est minor proportione anguli r. d. e. ad angulum e. d. a. Cum ergo composuerimus, erit proportio lineae r. a. ad lineam e. a. minor proportione anguli r. d. a. ad angulum a. d. e. et erit proportio dupli a. r. quod est g. a. ad a. e. minor proportione anguli g. d. a. qui est duplus anguli a. d. r. ad angulum e. d. a. Et cum dividerimus, erit proportio lineae g. e. ad a. e. minor proportione anguli g. d. e. ad angulum e. d. a. sed proportio lineae g. e. ad e. a. est sicut proportio chorde g. b. ad chordam b. a. et proportio anguli g. d. b. ad angulum b. d. a. est sicut proportio arcus g. b. ad arcum b. a. proportio igitur chorde g. b. ad chordam b. a. est minor proportione arcus g. b. ad arcum b. a. Et hoc est quod voluimus demonstrare.

Postquam affirmavimus hanc precedentem figuram describam circulum a. b. g. et in eo duas chordas a. b. et a. g. Et ponam primum ut a. b. subtendatur arcui medietatis et quarte partis circuli et a. g. subtendatur arcui partis unius. Et quia proportio chorde a. g. ad chordam a. b. est minor proportione arcus a. g. ad

arcum a. b. et arcus a. g. est quantum a. b. et eius tertia. Ergo quia iam ostensum est quod chorda a. b. est cifre et 47 minuta et 8 secunda secundum quantitatem qua diameter est 120 erit chorda a. g. minus parte una et duobus minutis et 50 secundis secundum quantitatem illam, tertiis pretermissis, que non ponuntur in tabulis, que tamen sunt 40 secundum illam quantitatem. Hoc namque vicinius existit tanto et tertie tanti quantum sunt 47 minuta et 8 secunda. In hoc quoque circulo ponam ut chorda a. b. subtendatur arcui partis unius et chorda a. g. subtendatur arcui partis et semis. Secundum ergo quoque narravimus quoniam arcus a. g. est quantum arcus a. b. et semis, erit chorda g. a. minus quam quantum chorda a. b. et semis. Iam autem ostensum fuit quod chorda a. g. est pars et 34 minuta et 15 secunda secundum quantitatem qua diameter est 120 chorda igitur a. b. est plus parte et duobus minutis et 50 secundis secundum quantitatem illam. Pars namque et 34 minuta et 15 secunda sunt tantum et medium tanti quantum est pars et duo minuta et 50 secunda. Postquam ergo chorda unius partis circuli quandoque est minus parte et 2 minutis et 50 secundis et quandoque maius parte et duobus minutis et 50 secundis. Tunc manifestum est quod convenit nobis ut accipiamus chordam unius partis circuli partem unam chorde et duo minuta et 50 secunda secundum quantitatem qua diameter est 120. Et propter hoc quod iam ostensum est per id quod diximus erit chorda arcus medietatis partis fere cifre et 31 minuta et 25 secunda. Et per hoc complebitur residuum reliquarum chordarum quas prediximus que sunt inter chordas notas. Chordam enim arcus duarum partium sciemus per compositionem arcus partis et semis cum arcu medietatis partis. Sed chordam arcus duarum partium et semis sciemus propter superfluum, videlicet per superfluum arcus trium partium super arcum medietatis partis. Et similiter sciemus quantitatem reliquarum chordarum. Et illud est quod demonstrare voluimus.

Capitulum decimum, quomodo tabule chordarum partium circuli fiant.

Ut autem sciatur quantitas chordarum arcuum circuli, hoc levius est quo sit est brevius et magis aggregatum. Et quoniam necesse est nobis scire numerum partium chordarum et quantitatem earum et ut sint preparate faciam tabulas et in unquaque tabula 45 areas eo quod in hoc mensurationis bonitas consistit. Et describam in prima tabula numerum partium arcuum superfluentium medietate partis et medietate partis. Et in tabula secunda numerum partium chordarum et minorum partium et secundorum earum que subtenduntur arcubus consequenter ex latere. Ita quod queque chorda suum consequatur arcum secundum divisionem diametri circuli per 120. In tabula vero tertia partem tricesimam superflui, quod est inter omnes duas chordas que subtenduntur arcubus superfluentibus medietate partis et medietate partis. Ideo ut cum sciverimus numerum minorum portionis medialis minuti unius non diverse a veritate secundum sensum possumus scire levi opere portiones minorum que sunt ab uno minuto usque ad 30 minuta ex eis que sunt inter omnes duas chordas. O quantum bene quod declarabitur nobis cum dubitaverimus de errore existente in aliquo numero alicuius chordarum descriptarum in tabulis verificatio illius erroris, quoniam poterimus per hec capitula rectificare illud et scire eius veritatem, aut per scientiam chorde que subtenditur duplo arcus dati, aut per scientiam superflui quod est inter duos arcus notos duas notas habentes chordas, aut per totius arcus scientiam, qui est ad complendum semicirculum cum arcu noto chordam habente notam. Et hec est tabularum descriptio.

Capitulum undecimum, de positione arcuum et chordarum eorum in tabulis.

(Residuum tabularum chordarum arcuum semicirculi una cum excessuum earundem parte tricesima, unius videlicet minuti arcuum portiuncule debita.)

(Residuum tabularum chordarum arcuum semicirculi una cum excessuum earundem parte tricesima, unius videlicet minuti arcuum portiuncule debita.)

(Residuum tabularum chordarum arcuum semicirculi una cum excessuum earundem parte tricesima, unius videlicet minuti arcuum portiuncule debita.)

Capitulum duodecimum, de arte instrumenti quo scitur quantitas arcus que est inter duos tropicos.

Postquam demonstravimus quantitatem chordarum circuli, et numerum partium earum, convenit ut declarem primum (quemadmodum prediximus) quarta sit declinatio orbis signorum declivis ab orbe equationis diei, et que sit proportio orbis magni quem duo poli revolvunt ad arcuum qui est eius portio existens inter duos polos, et secundum cuius quantitatem existit longitudo lineae equationis diei ab utroque duorum tropicorum, hoc autem declarabitur nobis per artificium instrumenti concavi fusi non coniuncti, cuius artificium est quemadmodum declarabo. Faciam armillam ex ere, mensurate quantitatis, bene planam et limitatam, cuius superficies sint quadrate et assumam eam lineam meridiei, et dividam eam per 360 sectiones secundum sectionem circuli maioris et dividam unamquamque partium eius in quot minuta possibile fuerit, deinde aliam armillam in interioribus huius armille competenti ordine statuam et ponam earum latera in superficie una fixa minorque armilla moveatur in interioribus maioris ita tamen ne eius motus in illius superficie impediatur ad septentrionem et meridiem. Et ponam in duobus locis oppositis unius laterum minoris duas regulas parvas equales facie ad faciem et faciebus centro duarum armillarum conversis, et ponam ubi vere medium est duarum regularum duas linguulas, duas extremitates valde tenues habentes, contingentes superficiem armille maioris, in qua partium existit divisio, et ponam has duas armillas quotiens nobis necesse fuerit per eas considerare super perpendicularem mensuratam et figam basim perpendicularis sub celo in loco non moto a superficie horizontis, ita ut sit superficies duarum armillarum erecta supra superficiem horizontis orthogonaliter et sit equidistans superficiei orbis meridiei. Preparatio vero primi horum duorum modorum sic erit: preparabimus enim ipsum cum perpendiculo quando suspendetur in puncto quod est in armilla supersummitatem capitum et descendet ita ut transeat supra punctum quod ei opponitur, nobis rectificantibus duas armillas per ea que eas firment et equent, donec filum perpendiculi sit supra punctum quod opponitur puncto summitatis capitum a quo eius incepit descensio. Secundi vero modi preparatio fiet per lineam rectam quam describemus in superficie supra quam perpendicularis est erecta et sit linea equidistans lineae orbis meridiei, et movebimus duas armillas, et inclinabimus eas ad partes, donec fiat superficies duarum armillarum equidistans lineae meridiei quam sub perpendiculari descripsimus. Cum ergo armillas ad hunc modum preparaverimus inspiciemus in medietatibus dierum

longitudines solis in partibus meridiei et septentrionis, nobis moventibus armillam interiorem ad partes meridiei et septentrionis donec obumbretur tota regula inferior tota umbra superioris. Cum enim hoc fecerimus indicabunt nobis extremitates duarum linguarum numerum partium que sunt longitudo centri solis a summitate capitum nostrorum in meridiei linea in omni tempore quo voluerimus. Accipiam etiam loco duarum armillarum aliquid aliud considerandi instrumentum quod velocius fiat, et levius et vicinius assumatur. Faciam enim laterem lapideum aut ligneum quadratum, mensurate latitudinis et altitudinis, ut supra superficiem sue basis absque toruositate et declinatione erigatur; sitque una superficierum eius vehementer plana et levis et equalis. Ponam autem apud unum angulorum huius superficierum punctum quod constituam centrum et describam supra ipsum quartam circuli et protraham ab ipso duas lineas rectas ad duas extremitates quarte descripte, continentes angulum rectum qui est sub quarta, et dividam angulum quarte in 90 partes et dividam partes in partes suas, deinde faciam duos paxillos parvos rotundos pyramidales cum torno equales in quantitate et grossicie, et figam eos in duabus extremitatibus unius duarum linearum rectarum erecte supra superficiem horizontis, et sit locus eius a latere ad partem meridiei et ponam medium extremitatis unius duorum paxillorum supra medium puncti quod est in centro quarte et ponam medium extremitatis alterius paxilli supra medium puncti quod est in extremitate altera inferiori linee, deinde erigam hanc superficierum lateris in qua est hec linea supra lineam descriptam in terra equidistantem linee meridiei, ut sit superficies equidistans linee meridiei et ponam lineam que est inter duos paxillos libratam cum perpendiculo erectam supra superficiem horizontis orthogonaliter. Nobis eam rectificantibus per ea que eam firment donec supra ipsam cadat filum quod descendit cum perpendiculo a paxillo superiori ad paxillum inferiorem. Postea considerabimus in medietatibus dierum umbram paxilli superioris qui est in centro et ponemus sub quarta descripta aliquid, ut sit locus umbre vehementer manifestus, et considerabimus medium umbre super quas partes quarte cadat et per hoc indicabitur transitus solis in linea orbis meridiei in terra. Per has ergo considerationes precipue quas consideravimus in hora duorum tropicorum in pluribus revolutionibus in tropicis estivalibus et hiemalibus invenimus illas longitudes et illas partes que ad septentrionem sunt longiores et que ad meridiem sunt longiores non mutari et plurimum quod consideravimus a puncto summitatis capitum invenimus quod longior longitudo septentrionis a longiori longitudine meridiei que est illud quod est inter duos tropicos est semper 47 partes et plus duabus tertiis partis et minus medietate et quarta partis, et hec quidem consideratio convenit considerationi quam consideravit Archusianus philosophus qua Abrachis operatus est. illud enim quod est inter duos tropicos est fere 11 secundum quantitatem qua linea orbis meridiei est 83. his autem considerationibus vicinius sumitur declinatio locorum in quibus consideravimus et hoc cum assumpserimus arcum qui est inter punctum quod est inter hec duo spacia quod est in linea orbis equationis diei et inter punctum quod est supra summitatem capitum qui demonstratur esse equalis longitudini cuiusque duorum polorum ab horizonte et quoniam sequitur ut demonstrem post hoc numerum partium quantitatum arcuum qui sunt orbium maiorum descriptorum super duos polos orbis equationis diei et sunt arcus qui sunt inter lineam equationis diei et lineam medii orbis signorum. Oportet ut premittam capitula pauca, utilitatem afferentia, quibus possimus demonstrare plurimum scientie demonstrationum sphericarum quam levius possibile est et sapientius.

Describam ergo duas lineas a. b. et a. g. et protraham in eo quod inter illas duas lineas est b. e. et g. d. sese supra r. secantes. Dico ergo quod proportio g. a. ad e. a. aggregatur ex duabus proportionibus ex proportione g. d. ad d. r. et ex proportione r. b. ad b. e. Quod sic probatur. Protraham ab e lineam e. h. equidistantem linee d. g. et quia e. h. et g. d. sunt equidistantes, fit proportio g. a. ad a. e. sicut proportio g. d. ad e. h. Ponam autem r. d. mediam inter g. d. et e. h. Manifestum est igitur quod proportio g. d. ad e. h. aggregatur ex duabus proportionibus ex proportione g. d. ad d. r. et ex proportione d. r. ad e. h. Quapropter proportio g. a. ad a. e. aggregatur ex proportione g. d. ad d. r. et ex proportione d. r. ad e. h. Proportio vero d. r. ad e. h. est sicut proportio b. r. ad b. e. Et quoniam due linee e. h. et r. d. sunt equidistantes, ergo proportio a. g. ad a. e. aggregatur ex duabus proportionibus ex proportione g. d. ad d. r. et ex proportione b. r. ad b. e. Et hoc est quod proposuimus.

Similiter quoque declarabitur secundum modum dividendi, quod proportio g. e. ad e. a. aggregatur ex duabus proportionibus ex proportione g. r. ad r. d. et ex proportioned. b. ad b. a. Quod sic probatur. Producam enim a. h. equidistantem e. r. et protraham g. d. ad h. et quia linee a. h. et e. r. sunt euidistantes, fit proportio g. e. ad e. a. sicut proportio g. r. ad r. h. Ponam autem d. r. mediam inter g. r. et r. h., manifestum est igitur quod proportio g. r. ad r. h. aggregatur ex duabus proportionibus ex proportione g. r. ad r. d. et ex proportione r. d. ad r. h. Verum proportio r. d. ad r. h. est sicut proportio d. b. ad b. a. quoniam due linee b. a. et r. h. cadunt super duas lineas a. h. et b. e. equidistantes. Ergo proportio g. r. ad r. h. aggregatur ex duabus proportionibus scilicet ex proportione g. r. ad r. d. et ex proportione b. d. ad b. a. proportio autem g. e. ad e. a. sicut proportio g. r. ad r. h. Ergo proportio g. e. ad e. a. aggregatur ex duabus proportionibus ex proportione g. r. ad r. d. et ex proportione d. b. ad b. a. Et hoc est quod volumus ostendere.

Describam etiam circulum supra quem sint a. b. g. supra centrum d. et dividam ex circulo duos arcus a. b. et b. g. et ponam unumquemque eorum semicirculo minorem et similiter dividantur omnes arcus in sequentibus. Hanc ergo exceptionem memorie commendemus et protraham duas lineas a. g. et d. e. b. Dico ergo quod proportio a. e. ad e. g. est sicut proportio chorde dupli arcus a. b. ad chordam dupli arcus b. g. Quod sic probatur. Protraham enim duas lineas perpendiculares a duobus punctis a. et g. ad lineam d. b. que sint a. r. et g. h. Et quia a. r. et g. h. equidistant et cadit super eas linea a. e. g. erit proportio a. r. ad g. h. sicut proportio a. e. ad e. g. Proportio vero a. r. ad g. h. est sicut proportio chorde dupli arcus a. b. ad chordam dupli arcus b. g. quoniam unaqueque est medietas chorde sui dupli, ergo proportio a. e. ad e. g. est sicut proportio chorde duli arcus a. b. ad chordam dupli arcus b. g. Et hoc est quod demonstrare volumus.

Hoc autem superest, quod cum arcus a. g. totus fuerit notus et proportio chorde dupli arcus a. b. ad chordam aupli arcus b. g. nota; erit unusquisque duorum arcuum a. b. et b. g. notus. Verbi gratia. Reiterabo enim figuram et protraham lineam a. d. et producam perpendicularem a. d. ad lineam a. e. g. que fit d. r. Et quoniam cum fuerit arcus a. g. notus erit angulus a. d. r. cuius basis est medietas arcus notus, erit et totus triangulus a. d. r. notus, et manifestum est quod cum fuerit tota chorda a. g. nota, et iam firmum est quod proportio a. e. ad e. g. est sicut proportio chorde dupli arcus a. b. ad chordam dupli arcus b. g. erit linea a. e. nota. Et post hoc sciemus r. e. et propter hoc quod d. r. est nota, sciemus ex hoc angulum e. d. r. trianguli e. d. r. ortogonii. Quoniam omnis trianguli ortogonii notorum laterum reliqui eius anguli sunt noti, per illud quod

premisimus in tabulis loci portionis cuiusque chorde arcus, sciemus ergo totum angulum a. d. b. et propter hoc sciemus arcum a. b. et sciemus arcum b. g. qui est residuum arcus a. g. Et hoc est quod oportuit nos declarare.

Describam etiam circulum supra quem sint a. b. g. super centrum d. et sit unusquisque duorum arcuum a. b. et a. g. minor semicirculo. Et similiter quisque arcus dividetur in sequentibus, existens minor semicirculo. Et protraham duas lineas h. d. et g. b. et producam eas donec concurrant super e. Dico ergo quod proportio g. e. ad e. h. est sicut proportio chorde dupli arcus a. g. ad chordam dupli arcus a. b. Huius autem demonstratio prime similis est. Protraham enim ad lineam b. d. a. duas perpendiculares a. b. et a. g. que fiunt b. r. et g. h. et quia ipse sunt equidistantes, erit proportio g. e. ad e. b. sicut proportio g. h. ad b. r. et propter hoc erit proportio g. e. ad e. b. sicut proportio chorde dupli arcus g. a. ad chordam dupli arcus a. b. Et illud volumus demonstrare.

Sequitur vero hoc: quoniam cum fuerit hic arcus g. b. solum notus, et fuerit proportio chorde dupli arcus a. g. ad chordam dupli arcus a. b. nota, sciatur arcus a. b. Quod sic probatur. Protraham namque in figura simili huic forme etiam a puncto d. semidiametrum d. b. et perpendicularem ad chordam b. g. que sit d. r. Angulus ergo b. d. r. cuius basis est medietas arcus b. g. erit notus, quapropter totus triangulus b. d. r. ortogonius est notus. Et quia proportio g. e. ad e. b. est nota, et chorda g. b. est nota, sciemus ex hoc e. b. et per consequens totam lineam e. b. r. Et quoniam d. r. est nota, erit angulus e. d. r. ortogonii notus et sciemus angulum e. d. b. residuum cuius quantitas est arcus a. b. quem querebamus.

Et postquam premisimus hec antecedentia, describam in superficie spherica arcus orbium maiorum qui sint arcus a. b. et arcus b. e. et g. d. sese secantes supra r. Et sit quisque arcuum minor semicirculo. Hanc vero exceptionem commendabimus memorie in omnibus formis. Dico igitur quod proportio chorde dupli arcus g. e. ad chordam dupli arcus e. a. aggregatur ex proportionibus duabus ex proportione chorde dupli arcus g. r. ad chordam dupli arcus r. d. et ex proportione chorde dupli arcus d. b. ad chordam dupli arcus b. a. Quod sic probatur. Ponam enim centrum sphere h. et protraham a centro ad puncta b. et r. et e. ubi se secant circuli linee h. b. et h. e. et protraham chordam a. d. et producam h. b. que est medietas diametri donec concurrant supra punctum t. et protraham duas lineas g. a. et g. d. secantes duas lineas h. r. et h. e. supra supra duo puncta k. et l. fiunt ergo linea una recta tria puncta que sunt t. et k. et l. Quoniam ipsa simul sunt in superficie trianguli a. g. d. et in superficie circuli b. r. e. He ergo due superficies se secant in linea l. k. t. Cum ergo hec linea protrahetur, due linee t. l. et g. d. se secabunt inter duas lineas t. a. et g. a. et erit earum sectio supra k. Manifestum est ergo quod proportio g. l. ad a. l. aggregatur ex duabus proportionibus ex proportione g. k. ad k. d. et ex proportione d. t. ad t. a. proportio autem g. l. ad l. a. est sicut proportio chorde dupli arcus g. e. ad chordam dupli arcus e. a. sicut ostensum est in primo quattuor circulorum precedentium hanc figuram et proportio g. k. ad k. d. est sicut proportio chorde dupli arcus g. r. ad chordam dupli arcus r. d. et proportio d. t. ad t. a. est sicut proportio chorde dupli arcus d. b. ad chordam dupli arcus b. a. quemadmodum ostensum est in tertio quattuor circulorum precedentium hanc figuram. Ergo proportio chorde dupli arcus g. e. ad chordam dupli arcus e. a. aggregatur ex duabus proportionibus ex proportione chorde dupli arcus g. r. ad chordam dupli arcus r. d. et ex proportione chorde dupli arcus d. b. ad chordam dupli arcus b. a. Ex eo autem quod demonstratum est ex

proportionibus linearum in forma superficiali precedente declaratur, quod proportio chorde dupli arcus g. a. ad chordam dupli arcus a. e. aggregatur ex duabus proportionibus ex proportione chorde dupli arcus d. g. ad chordam dupli arcus d. r. et ex proportione chorde dupli arcus r. b. ad chordam dupli arcus b. e. Et hoc intendimus probare.

Capitulum tredecimum, de scientia quantitatum arcuum qui sunt inter orbem equationis diei et orbem medii signorum qui sunt desclinationis.

Et postquam premisimus hoc capitulum, ostendemus primum demonstrationes super hos arcus quemadmodum narrabo et exemplificabo. Describam ergo orbem quem revolvitur duo posi simul polus orbis equationis diei et polus medii orbis signorum. Et signabo super ipsum a. b. g. et describam in eo medietatem orbis equationis diei, supra quam sint a. e. g. et medietatem orbis medii signorum supra quam sint b. e. d. qui se secant supra punctum e. quod sit punctum equationis diei vernale. Et fit tropicus hyemalis punctum b et tropicus estivalis punctum d. Et ponam ut polus orbis equationis diei sit punctum r. arcus a. b. g. et ponam ut arcus e. h. qui est orbis signorum sit triginta secundum quantitatem qua orbis maior est 360 et describam arcum r. b. t. qui sit orbi magni, et investigabo scientiam arcus h. t. Et quia abhorreo iterare sermonem in omni hora, dico ergo quod cum nos nominavimus in hoc loco et in omni eius simili qui est ex eis quod declaraturimus numerum partium arcuum aut partium chordarum nolumus intelligere per partes arcuum nisi illas que sunt ex partibus maioris scilicet circuli 360 et per partes chordarum nisi illas que sunt ex 120 partibus diametri circuli. Et quoniam in forma horum orbium maiorum inter duos arcus a. r. et a. e. sunt duo arcus r. t. e. b. sese supra h. secantes fit ut proportio chorde dupli arcus r. a. ad chordam dupli arcus a. b. aggregetur ex duabus proportionibus ex proportione corde dupli arcus r. t. ad chordam dupli arcus t. h. et ex proportione chorde dupli arcus h. e. ad chordam dupli arcus e. b. Iam autem scivimus quod duplum arcus r. a. est 180 et chorda eius 120 et duplum arcus a. b. secundum quod consideravimus et convenimus supra ipsum, secundum proportionem 11 ad 83 est 47 partes et 42 minuta et 40 secunda, et est eius chorda 48 partes et 31 minuta 55 secunda et duplum arcus h. e. est 60 partes et eius chorda est 60 partes et duplum arcus e. h. est 180 partes et eius chorda 120 partes. Cum ergo nos proiecerimus ex proportione 120 partium ad quadraginta octo partes et 31 minuta et 55 secunda proportionem 60 ad 120 remanebit proportio chorde dupli arcus r. t. ad chordam dupli arcus t. h. que est proportio 120 ad 24 partes et 15 minuta et 57 secunda secunda. Dupli vero arcus r. t. est 180 et eius chorda 120 linea ergo que subtenditur duplo arcus t. h. secundum illas partes est 24 partes et 15 minuta et 57 secunda et similiter erit duplum arcus t. h. 23 partes et 19 minuta et 59 secunda et erit arcus t. h. secundum illas partes undecim partes et 40 minuta vicinius. Ponam etiam ut arcus e. h. sit 60 partes et dimittam que sunt preter ipsum in forma secundum habitudinem suam. Fiet ergo duplum arcus e. h. 120 partes et chorda eius 103 partes et 55 minuta et 23 secunda. Cum ergo nos proiecerimus ex proportione 120 partium ad 48 partes et 31 minuta et 55 secunda et proportionem 103 partium et 55 minutorum et 23 secundorum ad 120 remanebit proportio chorde dupli arcus r. t. ad chordam dupli arcus t. h. que est proportio 120 ad 42 partes et minutum unum et 48 secunda. Chorda autem dupli arcus r. t. est 120. quapropter erit chorda dupli arcus t. h. secundum illas partes 42 partes et minutum unum et 48 secunda. Ergo duplum arcus t. h. erit 41 partes et cifra et 18 secunda et arcus t. h. secundum illas partes erit 20 partes

et 30 minuta et novem secunda. Et illud est quod volumus demonstrare. Similiter referemus partes arcuum et scribemus numerum earum in tabulis recipientibus numerum quarte que est 90 partes. Et scribemus post unumquemque arcum ex latere consequentem numerum partium declinationis ipsius. Tabularum autem descriptio erit sicut ego describam post hunc sermonem.

Tabule quantitatum arcuum orbis meridiei qui sunt inter orbam equationis diei et orbem medii signorum qui sunt declinationis.

Capitulum decimumquartum, de scientia quantitatis arcuum equationis diei qui elevantur in sphaera directa cum arcibus orbis signorum datis.

Et post hoc demonstrabo numerum quantitatum arcuum equationis diei quos separant orbis descripti super duos polos equationis diei et super partes datas orbis signorum et per hoc scies in quanto tempore temporum horarum equalium pertranseunt partes partes date orbis signorum orbem meridiei in omni loco et pertranseunt horizonta sphere recte, et hoc est quoniam apud illum tantum est horizon descriptus supra duos polos equationis diei. Ergo describam formam cuius declaratio precessit et ponam primum arcum e. h. orbis signorum 30 partes et perscrutabor inventionem arcus e. t. orbis equationis diei. Secundum illud ergo quod premisimus, proportio chorde dupli arcus r. b. ad chordam dupli arcus b. a. aggregatur ex duabus proportionibus ex proportione chorde dupli arcus r. b. ad chordam dupli arcus t. h. et ex proportione chorde dupli arcus t. e. ad chordam dupli arcus e. a. Duplum vero arcus r. b. est 132 partes et 17 minuta et 20 secunda et chorda eius est 109 partes et 44 minuta et 53 secunda et duplum arcus b. a. est 47 partes et 42 minuta et 40 secunda et eius chorda 48 partes et 31 minuta et 55 secunda. Duplum quoque arcus r. h. est 156 partes et 40 minuta et duo secunda et eius chorda est 117 partes et 31 minuta et 15 secunda et duplum arcus h. t. est 23 partes et 19 minuta et 59 secunda et chorda eius 24 partes et 15 minuta et 57 secunda. Cum ergo nos proiecerimus ex proportione 109 partium et 44 minuotorum et 53 secundorum ad 48 partes et 31 minuta et 55 secunda, proportionem 117 partium et 31 minuta et 15 secundorum ad 24 partes et 15 minuta et 57 secunda, remanebit proportio chorde dupli arcus t. e. ad chordam dupli arcus e. a. et ipsa est proportio 54 partium et 52 minutorum et 26 secundorum ad 117 partes et 31 minuta et 15 secunda et est etiam proportio 56 partium et unius minuti et 53 secundorum ad 120. Duplum vero arcus e. a. est 180 et eius chorda est 120 ergo chorda dupli arcus t. e. secundum illas partes est 56 partes et minutum unum et 53 secunda. Quapropter erit duplum arcus t. e. 55 partes et 40 minuta vicinius et t. e. secundum illas partes sunt in forma secundum suam habitudinem. Erit igitur duplum arcus r. h. 138 partes et 59 minuta et 42 secunda et eius chorda 112 partes et 23 minuta et 56 secunda et duplum arcus h. t. 41 partes et cifre et 18 secunda et eius chorda 42 partes et minutum et 48 secunda. Ergo cum nos etiam proiecerimus ex proportione 109 partium et 44 minutorum et 53 secundorum ad 48 partes et 31 minuta et 55 secunda, proportionem 112 partium et 23 minutorum et 56 secundorum ad 42 partes at 1 minutum et 48 secunda, remanebit proportio chorde dupli arcus t. e. ad chordam dupli arcus e. a. que est proportio 95 partium et 2 minutorum et 1 secundi ad 122 partes et 23 minuta et 56 secunda, que est etiam sicut proportio

101 partium et 28 minuotrum et 20 secundorum ad 120 partes. Chorda autem dupli arcus e. a. est 120 quapropter erit chorda dupli arcus t. e. secundum illas partes 101 partes et 28 minuta et 20 secunda vicinius et arcus t. e. secundum illas partes 57 partes et 44 minuta. Iam ergo declaratum est quod prime 12 partium orbis signorum tempus elevationisequatur tempori elevationis 27 partium et 50 minutorum partium orbis equationis diei secundum hunc modum. Et secunde 12 partium orbis signorum tempus elevationi equatur tempori elevationis 29 partium et 54 minutorum partium equationis diei. Iam enim ostensum est quod ipse simul sunt 57 partes et 44 minuta, et manifestum est quod tertie 12 partium orbis signorum tempus elevationis equatur tempori elevatonis residui quarte orbis equationis diei, quod est 32 partes et 16 minuta; propter hoc quod tempus elevationum cuiusque quarte orbis declivis equatur tempori elevationum cuiusque quarte orbis equationis diei, cum fuerint elevationie orbium descriptorum supra duos polos orbis equationis diei. Secundum hunc vero modum et hanc declarationem sciemus numerum partium arcuum orbis equationis diei que elevantur cum omnibus decem partibus orbis declivis, eo quod arcus qui sunt minus decem partibus non multo diversificantur ab arcubus equalibus augmentis superfluentibus. Et affirmabo portionem partium orbis equationis diei debitam omnibus decem partibus orbis declivis, pertransire cum omnibus decem partibus orbis declivis lineam orbis meridiei in omni loco et pertransire horizontem sphere recte. Et incipiam decem primas partes a puncto equationis diei. Igitur portio orbis equationis diei que debetur decem primis partibus orbis signorum est novem tempora et decem minuta. Et secundarum decem portio est novem tempora et 15 minuta. Et portio decem tertiarum est novem tempora et 25 minuta. Cum ergo aggregantur portiones decenarum prime 12 partium sunt 27 tempora et 50 minuta. Portio vero decene quarte est novem tempora et 40 minuta. Et portio decene quinte est novem tempora et 58 minuta. Et portio decene sexte est decem tempora et 16 minuta. Cum ergo aggregantur decene partis secunde orbis declivis sunt 29 tempora et 54 minuta. Portio autem decene septime est decem tempora et 34 minuta. Et portio octave decene est 10 tempora et 47 minuta. Et portio octave decene est 10 tempora et 47 minuta. Et portio none decene est 10 tempora et 55 minuta. Quapropter cum aggregantur portiones decenarum tertie 12 partium, cuius finis est punctum tropici sunt 32 tempora et 16 minuta. Et convenit ut sit portio 90 que est totius quarte portio 90 tempora. et propter hoc manifestum est quod relique quarte similiter sunt. Unamquamque enim quartam comitatur quod comitatur aliam, ideo quod orbis equationis diei erigitur supr horizontem hominum inhabitantium spheram rectam absque declinatione. Expleta est dictio prima libri Almagesti Ptolemei.